
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO  ELETTORALE,  DECENTRAMENTO,  TOPONOMASTICA E  COORD.   AMM.  VO 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3399 / 2018

Prot. corr. 4°-7/8-6-17/2-2018 (51214)

OGGETTO: VI Circoscrizione Manifestazioni fine anno 2018 Spesa complessiva EUR 6.037,00 
(seimilatrentasette/00) (IVA inclusa) Prot. Corr 4°-7/8-6-17/2-2018 (51214)

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la  propria determinazione n. 256/2018 dispositiva dell’autorizzazione ai  Consigli 
circoscrizionali a promuovere ed organizzare delle manifestazioni a carattere sociale e culturale 
rivolte alla popolazione delle rispettive circoscrizioni per l’anno 2018;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;

vista la delibera del Consiglio della VI Circoscrizione n. 6 dd. 30.05.2018, i.e.,  con la 
quale  questo  Consiglio  circoscrizionale  ha  adottato  il  proprio  provvedimento  di  indirizzo 
programmatico  annuale  in  ordine  alla  definizione degli  obiettivi  e  dei  programmi  inerenti  le  
manifestazioni  anzidette,  compresa  la  destinazione  delle  risorse  disponibili  alle  spese 
necessarie per la realizzazione delle stesse;

preso  atto  che  con  deliberazione  n.  13  dd.  14.11.2018  la   VI  Circoscrizione  ha 
manifestato  la  l'opportunità  di  partecipare,  durante  il  periodo  delle  festività  natalizie, 
all'organizzazione delle seguenti manifestazioni proposte dalle sotto indicate realtà sociali: 

Progetto Circoscrizione incontra Scuola - I.C. San Giovanni
Progetto Acqua/Acquedotto Teresiano -  I.C. San Giovanni
Progetto Cori scolastici - I.C. Iqbal Masih 
Progetto Circoscrizione incontra Scuola e Guera - I.C. Tiziana Weiss
Visita e storia Acquedotto Teresiano - Società Adriatica di Speleologia
Progetto prevenzione violenza  - A.S.D. RYUGIN JU JITSU

Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



Pag. 2 / 6

Progetto Gestione della Rabbia - Consultorio Familiare d'Ispirazione Cristiana Onlus
Progetto  prevenzione  oncologica  –  Assoc.  Nazionale  Volontari  Lotta  contro  i  Tumori  Onlus 
(ANVOLT)
Concerto Requiem Mozart – Orchestra Filarmonica di Monfalcone
Concerto Veni Emmanuel - Coro femminile Clara Shumann
Concerto Echi di Natale - Associazione Coro Wundercantus
Natale insieme - A.S.D.R.S.C. Melara
Attività laboratoriali in Microarea - Coop. Soc. La Quercia
Progetto “ANCORA PROF” - Associazione Genitori Trieste

considerato che il presente provvedimento e’ adottato in rappresentanza e a favore della  
comunità  locale,  di  cui  il  Consiglio  circoscrizionale e’ tenuto a evidenziare le  esigenze e a 
tutelare gli  interessi pubblici,  anche in riferimento agli indirizzi di programmazione adottati in 
ordine allo sviluppo e all’aggregazione sociale e culturale della collettività locale;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della VI Circoscrizione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi meglio specificati in premessa, all’iniziativa della VI Circoscrizione di 
collaborare,  assumendo l'onere delle  prestazioni,   alle  manifestazioni  organizzate durante il 
mese di dicembre p.v. dalle seguenti realtà associative locali:

- progetto Circoscrizione incontra Scuola in collaborazione con l'I.C. San Giovanni, gli studenti  
alla  scoperta  delle  Istituzioni.  Incontri  in  Circoscrizione  ed  a  scuola  per  conoscere 
l'organizzazione amministrativa della società;
-  progetto  Acqua/Acquedotto  Teresiano  in  collaborazione  con  l'I.C.  San  Giovanni,  storia  e 
percorsi dell'acqua per i ragazzi della scuola primaria;
- organizzazione di attività corali con gli alunni dell’I.C. Iqbal Masih in occasione delle prossime 
Festività, con il coinvolgimento delle strutture assistenziali del territorio;
- progetto Circoscrizione incontra Scuola e in collaborazione con l'I.C. Tiziana Weiss e progetto 
Guerra per la Pace, studenti che insegnano a studenti al Civico Museo della Guerra per la Pace 
“Diego de Henriquez”;
- visite guidate per adulti e storia dell'Acquedotto Teresiano di Capofonte in collaborazione con 
la Società Adriatica di Speleologia;
Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



Pag. 3 / 6

- progetto prevenzione violenza in collaborazione con l'A.S.D. RYUGIN JU JITSU. Incontri di 
teoria e pratica sul tema progettuale;
-  progetto  “LA GESTIONE DELLA RABBIA NEI BAMBINI,  NEGLI ADOLESCENTI E NEGLI 
ADULTI” in collaborazione con il  Consultorio Familiare d'Ispirazione Cristiana Onlus. Incontri  
con esperti sul tema per la sensibilizzazione delle famiglie; 
- progetto prevenzione oncologica in collaborazione con Associazione Nazionale Volontari Lotta 
contro i Tumori Onlus (ANVOLT);
-  concerto  “Requiem  per  soli,  coro  ed  orchestra”  di  W.A.  Mozart  nelle  chiese  rionali,  in 
collaborazione con l' Orchestra Filarmonica di Monfalcone;
-  concerto “Angelus Domini”  in collaborazione con il  Coro femminile Clara Shumann, nella 
chiesa di San Pio X;
- concerto “Echi di Natale” nella chiesa di S. Caterina in collaborazione con l'Associazione Coro 
Wundercantus;
-  “Natale  insieme  a  Rozzol  Melara”,  iniziative  di  aggregazione  in  collaborazione  con 
l'A.S.D.R.S.C. Melara;
- organizzazione di attività laboratoriali in Microarea piazzale De Gasperi, in collaborazione con 
la Coop. Soc. La Quercia;
- progetto “ANCORA PROF” che si inserisce nell’azione sinergica tra scuola e territorio per la 
promozione di una cultura di solidarietà generazionale unitamente alla necessità di prevenire la 
dispersione scolastica, in collaborazione con l'Associazione Genitori Trieste;

2)  di  destinare  per  il  pagamento  delle  prestazioni  effettuate  per  l'organizzazione  delle 
manifestazioni di cui al p.to 1) la spesa complessiva di EUR 6.037,00 (seimilatrentasette/00)  
così suddivisa:

EUR 300,00 (trecento/00) all'Istituto Comprensivo San Giovanni, con sede a Trieste in via dei 
Cunicoli  n.  8  -  C.F.  80020140325,  per  i  progetti  Circoscrizione  incontra  Scuola  e 
Acqua/Acquedotto Teresiano CIG  Z8725C30FA

EUR 400,00 (quattrocento/00) all'Istituto Comprensivo Iqbal Masih con sede a Trieste in via 
Forlanini  n.  32,  C.F.  80021860327,  per  l'organizzazione  incontra  Scuola  ed  attività  corali  
natalizie CIG Z8F25C312C 

EUR 300,00 (trecento/00) all'Istituto Comprensivo Tiziana Weiss, con sede a Trieste in strada di 
Rozzol n. 61 - C.F. 90089520325 per i progetti Circoscrizione incontra Scuola e Guerra per la  
Pace CIG ZF225C3162 
 
EUR 547,00 (cinquecentoquarantasette/00) alla Società Adriatica di  Speleologia con sede a 
Trieste  in  via  Rossetti  n.  59/a,  C.F.  90005010328,  per  l'organizzazione  delle  visite  guidate 
all'Acquedotto Teresiano CIG Z3D25C319F

EUR 1.100,00 (millecento/00) all'Associazione Sportiva Dilettantistica RYUGIN JU JITSU , con 
sede a Codroipo UD in via Michele Gortani 21/1, C.F. 94098630307 P. IVA 02655640304, per 
l'organizzazione del progetto prevenzione violenza CIG Z7C25C31EF

EUR 1.000,00  (mille/00)  al  Consultorio  Familiare  d'Ispirazione Cristiana  Onlus,  con  sede a 
Trieste, in via Rismondo n. 11, C.F. 90076630327, per l'organizzazione del  progetto “Gestione 
della Rabbia” CIG Z4325C3242 
Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



Pag. 4 / 6

EUR  1.000,00  (mille/00)  all'Associazione  Nazionale  Volontari  Lotta  contro  i  Tumori  Onlus 
(ANVOLT),  con  sede  a  Trieste,  in  viale  Miramare  3,   C.F.  07549830151  per  il  progetto  di 
prevenzione oncologica CIG Z8A25C32C4 

EUR 300,00 (trecento/00) all'Orchestra Filarmonica di Monfalcone, con sede a Monfalcone GO, 
in via Romana n. 96, C.F. 81004270310, per l'organizzazione del concerto nelle chiese rionali 
CIG Z7925C3316 
 
EUR 300,00 (trecento/00) al Coro Femminile Clara Shumann, con sede a Trieste, in via Tigor n. 
25,  C.F.  90026960329,  per  l'organizzazione  del  concerto  natalizio  in  San  Pio  X  CIG 
ZB825C3366 

EUR 300,00 (trecento/00) all'Associazione Coro Wundercantus, con sede a Trieste, in via di 
Romagna  n.  40,  C.F.  90151160323,  per  l'organizzazione  del  concerto  natalizio  in  Santa 
Caterina CIG Z7F25C33B9 

EUR  140,00  (centoquaranta/00)  all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Ricreativa  Sociale 
Culturale  MELARA,  con  sede  a  Trieste  in  via  Pasteur,  21  C.F.  90076790329,  per 
l'organizzazione del Natale insieme a Rozzol Melara CIG Z1325C3407 

EUR 100,00 (cento/00) alla Coop. Sociale La Quercia, con sede a Trieste in corso Italia n. 10,  
C.F.  e P.I.  00730470325,  per  la  realizzazione delle  iniziative Habitat  Microarea piazzale De 
Gasperi CIG ZE025C3460 

EUR 250,00 (duecentocinquanta/00) all'Associazione Genitori Trieste, con sede a Trieste in via 
dei  Cunicoli  n.  8,  C.F.  90074310328,  per  l'organizzazione  del  progetto  “ancora  prof”  CIG 
Z0325C349E 

2.  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze 
amministrative dell'Ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 (relazione previsionale programmatica) e non è pertanto soggetta alle 
limitazioni di cui all'art. 6 c. 8 DL 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 
122;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di incaricare il Servizio Finanziario e Tributi all'emissione dei mandati di pagamento relativi  
alle fatture e/o note competenza riscontrate regolari e conformi alle prestazioni;

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento é il seguente:
anno 2018   Euro 6.037,00 ;
Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



Pag. 5 / 6

7.di impegnare la spesa complessiva di euro 6.037,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 300,00 2018: 
300,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 400,00 2018: 
400,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 300,00 2018: 
300,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 547,00 2018: 
547,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 1.100,0
0

2018: 
1100,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 1.000,0
0

2018: 
1000,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 1.000,0
0

2018: 
1000,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 300,00 2018: 
300,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 300,00 2018: 
300,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 300,00 2018: 
300,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 140,00 2018: 
140,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 100,00 2018: 
100,00

2018 0000401
0

EVENTI,PUBBLICITA' PER I 
CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI

Q505
1

U.1.03.02.0
2.005

00002 00201 N 250,00 2018: 
250,00

Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Mariella Maricchiolo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel:  040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3399 / 2018



 Atto n. 3399 del 19/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARICCHIOLO MARIELLA
CODICE FISCALE: MRCMLL58D61L424C
DATA FIRMA: 20/11/2018 09:27:44
IMPRONTA: 8A5F6FE90C0FCEB3042B1F7F479C8BC362A101D80D009103A76475BE4A4F06CA
          62A101D80D009103A76475BE4A4F06CA57B4A162D972D81A88B559CE6F6FA747
          57B4A162D972D81A88B559CE6F6FA747C54EB5FD45A661E9A59F1C3DB4AA00E8
          C54EB5FD45A661E9A59F1C3DB4AA00E82B157D73E606E47E70DF8D849FCC1878


